
82

・１学期に学んだ古典文法を、どのようにして読
解の中で活用するのかを学ぶ。

・過去問演習に取り組み、定着できていない古
典文法や古文単語を把握し、定着を図る。

3

2
学
期

9

過去問演習

漢文・古文の総まとめ

12

３
学
期

1

過去問演習
・共通テストや各大学の過去問題に取り組み、実践
力をつける。

評価
の観点

①定期考査
②授業への取り組み
③提出物
④小テスト
以上の成績・内容を総合的に判断して評価する。

予定時数
【年間授業計画】 【年間授業計画】

1
学
期

4

既習の古典文法の復習

助動詞・助詞・敬語の学習

中古文学の習熟

・5月に動詞の復習を行い、基礎を固める。

・助動詞・形容詞・形容動詞・敬語をはじめとし
た古典文法等の知識を固め、一般受験に対応
し得る力を身に付ける。

・『伊勢物語』『大鏡』を教材に１，２年次で扱わ
なかったものを学ぶ。

27

5

6

7

32

10

11

学　期 月

進度予定及び実施内容 備　　　考

単元 節、項目など 留意点など

　　　　　　　　　　　指導内容                       　　　　科目古典の具体的な指導目標

科　目　名 単　位　数 年間時間数 教　科　書　名 発　行　所

古典 2 78 古典文学選　古典Ａ 第一学習社


